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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem dálnic na regionální rozvoj. Cílem práce je

vyhodnotit, jak dálnice D5 ovlivnila region Tachovsko a jak změny spojené s dálnicí vnímají

představitelé obcí, obyvatelé a firmy působící v tomto regionu. V první části byl analyzován

vliv dálnice na změnu socioekonomických charakteristik mezi roky 1991 a 2001, tedy před

a po výstavbě dálnice. Vliv dálnice na tyto charakteristiky byl nakonec prokázán pouze

minimálně. Druhá a hlavní část práce se již zabývá vyhodnocením dotazníkového šetření.

Dotazovaní vnímají dálnici D5 ve svém regionu pozitivně, a to zejména díky zlepšené dopravní

dostupnosti. Představitelé obcí si také uvědomují vliv dálnice na vznik nových průmyslových

zón a na celkový rozvoj obce. Negativa spojená se zhoršením životního prostředí zaznamenaly

pouze obce v těsné blízkosti dálnice a na dálničních přivaděčích.

Klíčová slova: dálnice, regionální rozvoj, dopravní dostupnost, Tachovsko

Abstract

This bachelor thesis deals with the impact of motorways on regional development. The aim

of this thesis is to evaluate how the D5 motorway affected region Tachov and how

changes associated with highway perceive officials municipalities, residents and

companies operating in the region. In the first part is analyzed the impact of the motorway to

socio-economic characteristics between 1991 and 2001, before and after the construction of the

motorway. Comparison of these characteristics shows, that effects of motorway proved only

minimally. The second - major part of the thesis deals with the evaluation of questionnaire

survey. Respondents perceive the D5 motorway in the region positively, particularly through

improved transport accessibility. The officials municipalities are also aware of the impact of the

motorway to the emergence of new industrial zones and the overall development of the villages.

The environmental degradation was mentioned only in villages in close proximity to the

motorway.

Keywords: motorway, regional development, transport accessibility, Tachov region
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje vyhodnocení rozvojových dopadů dálnice D5

na Tachovsku. Téma vlivu dálnic na regionální rozvoj je často diskutované veřejností,

ekologickými organizacemi, vědci i politiky. V Česku v posledních letech dochází k velmi

dynamickému rozvoji dálniční sítě, což vyplývá ze snahy přiblížit se životní úrovni vyspělých

států. Potřeba kvalitní dopravní infrastruktury roste s tím, jak dochází k propojování regionů

a k ekonomickému růstu vyspělých i rozvojových zemí. Mezi hlavní přínosy dálnic patří vyšší

rychlost přepravy, větší bezpečnost, zkrácení vzdáleností, vedení dopravy mimo obydlená

území a také odlehčení dopravy na přetížených silnicích. Všeobecně se také předpokládá, že

dálnice podnítí hospodářský růst. V jejich blízkosti jsou totiž často budovány průmyslové zóny,

logistická centra, výrobní haly, nákupní centra a další stavby, kde vznikají nová pracovní místa.

Dojde tedy k podpoře nejen průmyslu, obchodu a dopravy, ale také dalších propojených

odvětví. Dálnice vedle pozitivních účinků s sebou přináší i řadu negativních dopadů, z nichž

největším je znečištění životního prostředí, hluk a změna krajinného rázu.

Financování výstavby dálniční infrastruktury je velmi náročné, v Česku jsou náklady

dokonce jedny z nejvyšších v Evropské unii. V současné době, kdy se téměř při každé

příležitosti skloňuje ekonomická krize, je ještě složitější určit, kam finance ze státního rozpočtu

investovat, aby byly efektivně využity. Přestože je téma zabývající se vlivem dálnic na

regionální rozvoj velmi aktuální a zajímavé, není studií na toto téma v Česku mnoho.

Cílem této práce bude objasnit, jak dálnice D5, respektive její úsek v ORP Tachov,

ovlivnila region Tachovsko. Práce je rozčleněna do 4 hlavních kapitol. V první kapitole se

zaměřím na shrnutí odborné literatury o vlivu dálnic na regionální rozvoj. Podrobněji je

vysvětlena role dopravní infrastruktury v regionálním rozvoji, působení dopravní infrastruktury

v různých regionech a pozitivní i negativní efekty dopravní infrastruktury. Na závěr kapitoly

jsem ještě shrnula metody hodnocení vlivu dopravní infrastruktury, které jsou nejčastěji

používané v případových studiích.

V další kapitole „Metodika práce“ je stručně popsáno, jak jsem v celé práci postupovala.

Zaměřím se zde na použitá data a ukazatele a dále také na metodiku dotazníkového šetření.

Ještě před vyhodnocením dotazníkového šetření je potřeba představit region Tachovsko

a analyzovat vliv dálnice na změnu socioekonomických charakteristik mezi roky 1991 a 2001,

což bude cílem další kapitoly. Změnu před a po výstavbě dálnice jsem sledovala

na obyvatelstvu, ekonomické struktuře, bytovém fondu, trhu práce a dojížďce do zaměstnání.

Další kapitola se již zabývá hlavním cílem práce, a tím je vyhodnocení vnímání dálnice D5

na Tachovsku představiteli obcí, obyvateli a firmami působícími v tomto regionu. Metodou

dotazníkového šetření jsem zjišťovala, jestli zde jednotlivé skupiny zaznamenaly změny, které
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by mohly být způsobené dálnicí, a které by mohly vést k určitému rozvoji nebo naopak úpadku

regionu. V poslední kapitole je ještě shrnuto a porovnáno vnímání mezi jednotlivými

dotazovanými skupinami.

Cílem bude potvrdit nebo vyvrátit následující hypotézy a výzkumné otázky:

1) Starostové obcí vnímají dálnici D5 pozitivně z důvodu lepší dostupnosti a lepší image, která

láká nové podnikatele a investory. Ti zde vytvářejí nová pracovní místa, a tím roste

zaměstnanost. Dálnice tedy pomáhá pozitivnímu vývoji obce. Problémem může být zhoršení

životního prostředí.

2) Obyvatelé budou spíše spokojeni s výstavbou dálnice, protože jim usnadňuje zejména

dojíždění do zaměstnání, ale i za jiným účelem. Lze předpokládat, že díky zlepšené dopravní

dostupnosti, budou obyvatelé vyjíždět častěji a na delší trasy. Negativa pocítí hlavně obyvatelé,

kteří využívají hromadnou dopravu, a to tak, že zde dojde k snížení intenzity hromadné

autobusové dopravy. Obyvatelé si budou stěžovat na zhoršení životního prostředí.

3) Třetí skupina se bude rozdělovat na firmy a podnikatele, kteří zde byli již před výstavbou

dálnice, a firmy, které se sem přemístily, nebo zde vznikly až po výstavbě dálnice. Pro nově

vzniklé a přemístěné bude dálnice jedním z hlavních faktorů umístění, budou vyzdvihovat

hlavně dobrou dopravní dostupnost. Tuto výhodu jistě budou vnímat i firmy, které zde byly již

lokalizovány, ale nevýhodu mohou vidět v konkurenčních firmách, které dálnice může přilákat.

4) Jednotlivé skupiny budou vnímat změny spojené s výstavbou dálnice celkově kladně.
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2. Teoretický rámec

V zahraniční literatuře se téma vlivu dálnic na regionální rozvoj objevuje relativně často.

Zejména v literatuře evropské a americké se můžeme setkat jak s obecnými pojednáními

o tomto tématu, tak i s případovými studiemi zaměřujícími se na konkrétní dálnice či rychlostní

komunikace. Naopak v Česku se s takovými studiemi setkáváme zatím jen zřídka. Tento

nedostatek, který vede k jednostrannému přesvědčení o pouze pozitivních dopadech dálnic

na regionální rozvoj, kritizuje např. Kurfürst (2001). V této kapitole bude popsána role dopravní

infrastruktury v regionálním rozvoji, působení dopravní infrastruktury v různých typech regionů

a efekty dopravní infrastruktury. Na závěr kapitoly jsem ještě zařadila shrnutí metod hodnocení

vlivu dopravní infrastruktury, které jsou nejčastěji používané v případových studiích. Vycházím

zde převážně ze zahraniční literatury, nemusí proto všechny teze platit pro Česko.

2.1 Role dopravní infrastruktury v regionálním rozvoji

Jednou z aktuálních nevyřešených otázek v geografii dopravy je, zda investice do dopravní

infrastruktury povedou k ekonomickému růstu. Tento vztah mezi dopravní infrastrukturou

a regionálním rozvojem je velice kontroverzní a již dlouho je objektem debaty mezi politiky,

dopravními inženýry a vědci. Z počátku byl vliv dopravní infrastruktury na regionální rozvoj

přehlížen, později naopak přeceňován (Tóth 2005). Dlouho se vycházelo z domněnky, že


[…]


na tyto ukazatele nakonec byl prokázán pouze minimálně. Počet obyvatel vzrostl sice o necelá

4 %, nicméně nepovažuji to za efekt způsobený pouze dálnicí. Spíše lze říci, že dálnice přispěla

k atraktivitě regionu, o čemž svědčí i rostoucí počet bytů a domů. Vzhledem k bytové výstavbě

lze říci, že region z tohoto hlediska prospívá, obyvatelé mají zájem zde bydlet a nestěhují se

pryč. Jedním z důvodů může být vznik průmyslových zón při dálnici D5, které nabízejí mnoho

pracovních příležitostí. Z hlediska ekonomické struktury patří Tachovsko k průmyslově -

zemědělským oblastem. Za sledované období 1991 – 2001 došlo na Tachovsku ještě k zvýšení

podílu zaměstnaných v průmyslu, zatímco v Česku došlo k poklesu. Tento vývoj může být

způsoben průmyslovou tradicí a také rozvojem průmyslových zón, ve kterých se nacházejí

převážně průmyslové podniky. Nezaměstnanost je na Tachovsku vyšší, téměř nejvyšší v kraji.

Dle velikosti obcí lze říci, že zaměstnanost je o něco nižší ve větších obcích, kde jsou

soustředěny velké průmyslové firmy s největší nabídkou pracovních míst. Nízkou míru

nezaměstnanosti mají i některé malé obce v zázemí větších měst. Dobrá dopravní dostupnost do

těchto měst usnadňuje obyvatelům každodenní dojíždění do zaměstnání. Naopak malé obce se

vyznačují nejvyšší mírou nezaměstnanosti. Důvodem je více faktorů, z nichž jedním je i horší

dopravní dostupnost a obslužnost. Vliv dálnice na počet pracovních příležitostí byl prokázán

pouze minimálně a to v Boru, Starém Sedlišti a Chodové Plané. Největší vliv dálnice jsem
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očekávala na intenzitu a směr vyjížďky. Data neprokázala, že by díky lepší dopravní

dostupnosti obyvatelé vyjížděli za prací výrazně intenzivněji nebo na delší vzdálenosti.

Druhá a hlavní část práce se zabývala vyhodnocením vnímání dálnice D5 představiteli obcí,

obyvateli a firmami. Vnímání všech třech cílových skupin bylo zjišťováno pomocí

dotazníkového šetření. Lze říci, že se potvrdila počáteční hypotéza o celkově pozitivním

vnímání dálnice D5 na Tachovsku. Další závěry týkající se vnímaní dálnice jednotlivými

skupinami budou shrnuty v následujících odstavcích.

• Hypotéza pro představitele obcí stanovená v úvodu se potvrdila. Představitelé obcí vnímají

dálnici D5 ve svém regionu pozitivně. Díky zlepšené dopravní dostupnosti se region stal

atraktivnějším jak pro obyvatele, tak i pro podnikatele. Při dálnici vznikly průmyslové zóny,

které nabízejí nová pracovní místa. Obyvatelé díky tomu mohou najít uplatnění na trhu práce

a nestěhují se za prací pryč z regionu, v čemž vidí představitelé obcí největší přínos. Zhoršené

životní prostředí se projevilo pouze v obcích, kterými prochází dva nejvytíženější dálniční

přivaděče. Vliv dálnice na rozvoj obce byl zaznamenán u větších obcí, některých malých obcí

v zázemí těchto obcí a dále také u obcí v blízkosti dálničního sjezdu. Menší obce, které

nedisponují rozvojovým potenciálem, hodnotily vliv dálnice na rozvoj obce negativně.

• I obyvatelé vnímají dálnici ve svém regionu vcelku pozitivně, a to převážně z důvodu lepší

dopravní dostupnosti. Obyvatelé dálnici často využívají, proto je pro ně velkým přínosem

hlavně úspora času při dálkových cestách. Další výhodou pro obyvatele je snížení intenzity

dopravy, již méně rozvoj podnikání. Nepotvrdilo se však, že by obyvatelé díky zlepšené

dopravní dostupnosti vyjížděli častěji nebo na delší vzdálenosti než dříve. Obyvatelé také

dálnici nejčastěji nevyužívají při cestování do zaměstnání, jak jsem na počátku předpokládala,

nýbrž při soukromých cestách za službami a zábavou. Na Tachovsku nebyla zaznamenána

zhoršená dopravní obslužnost hromadnou dopravou. Na horší životní prostředí si stěžovali

pouze obyvatelé obcí, kterými prochází dálniční přivaděče. Obyvatelé na rozdíl od představitelů

obcí si nedokážou dálnici představit jako faktor rozvoje obce.

• Poslední dotazovanou skupinou byly firmy. Ukázalo se, že přemístěných firem bylo

minimum, přesto lze potvrdit, že u těchto firem byla dopravní dostupnost jedním z hlavních

důvodů jejich přemístění. Dálnice naopak nehrála příliš velkou roli na vznik nových firem.

Závěrem lze říci, že spíše než na stáří firmy závisí frekvence využívání dálnice na velikosti,

odvětví podnikání a velikosti trhu, na kterém firma obchoduje. Dálnici více využívají velké

průmyslové podniky, které vyváží své výrobky po celém Česku nebo do zahraničí. Zlepšenou

dopravní dostupnost však vnímá většina firem. Důvodem je snazší a rychlejší doprava materiálu

a výrobků. Příchod konkurenčních firem byl prokázán jen v malé míře, přičemž firmy zmiňují,

že dálnice je jedním z více faktorů atraktivity regionu pro příchod konkurence.
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 Na závěr bych ráda připomněla, že cílem jistě nebylo vyvodit všeobecně platné závěry, ale

ukázat vnímání dálnice D5 na Tachovsku alespoň malou skupinou místních obyvatel a subjektů

regionálního rozvoje, tedy místní správou a podnikateli.
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