POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE EGY HOSNEDLOVÉ VLIV DÁLNIICE D5 NA TACHOVSKU

Předkládaná práce sl. Hosnedlové se na 59 stranách zabývá aktuální, často diskutovanou, ovšem u nás stále nedostatečně řešenou problematikou vlivu dálnic na regionální a lokální rozvoj. Význam zvoleného tématu podtrhuje také návaznost na dřívější výzkumy provedené na naší katedře, zejména na diplomovou práci vedoucí práce. Zvolenou problematiku autorka modelově studuje na příkladu dálnice D5 v území správního obvodu ORP Tachov, která byla postupně uváděna do provozu mezi dvěma censy, a umožňuje tak retrospektivní statistické vyhodnocení.

Práci uvádí stručné zdůvodnění tématu vyúsťující ve formulaci čtyř hypotéz, jejichž ověření je deklarováno jako cíl práce. Odůvodnění předpokladů uvedených v hypotézách by si zasloužilo podepřít např. citacemi z literatury, je ovšem skutečností takovéto „protohypotézy“ jsou u bakalářských prací běžné. Následuje promyšlená a vhodně strukturovaná diskuse literatury zaměřená jednak na řešenou problematiku, jednak na metodické otázky výzkumu. Rozsah sestudované literatury považuji za spíše menší, obsahově je ale dostatečný a výběr zařazených děl je reprezentativní s důrazem na literaturu z anglosaské oblasti. Kvalitní diskuse literatury zpětně podepírá hypotézy stanovené v úvodu.

Autorka pro svoji studii vhodně zvolila dvě roviny řešení. Nejprve se věnuje vyhodnocení předpokládaných vlivů dálnice na Tachovsko na základě statistických ukazatelů ze SLDB 1991 a 2001 a dalších zdrojů. Vypočítané výsledky zde autorka správně rámuje údaji za vyšší územní jednotky (Plzeňský kraj a Česko). Postrádám pouze bližší zdůvodnění výběru ukazatelů, mezi kterými chybí pro rozvoj území dosti zásadní vzdělanost obyvatelstva. Oceňuji také, že autorka v této části neskouzla k obvyklému „zeměpisnému“ regionálnímu popisu a dokázala udržet interpretaci výsledků vzhledem ke stanovenému cíli, tj. k hodnocení pravděpodobných dopadů dálnice D5.

Druhou rovinou řešení byla analýza percepce dálnice třemi skupinami respondentů – starosty obcí, firmami a obyvatelstvem – na základě vlastního dotazníkového šetření. Ačkoliv absolutní počet respondentů se může zdát malý (21 obcí z 27, 67 firem a 67 obyvatel), autorce se zde podařilo v časově velmi náročném výzkumu oslovit alespoň téměř všechny starosty ORP Tachov. K výzkumu použila již ověřený dotazník ze starší práce Petry Vondráčkové, ovšem upravený a rozšířený. Smysl zařazení jednotlivých otázek je v práci komentován. Diferenciaci odpovědí jednotlivých skupin pak autorka analyzuje pomocí základních statistických metod a zdařile a zajímavě je interpretuje. Je mj. překvapivé, jak jsou výsledky do značné míry podobné s geograficky značně odlišným územím kolem dálnice D8. Toto srovnání se nabízelo, ale nebylo provedeno, pravděpodobně pro už tak poměrně velký rozsah práce, která se svým pojetím vůbec blíží práci diplomové. Pravděpodobně ze stejného důvodu v práci chybí souhrnné doporučení pro jednotlivé obce k jejich rozvoji, které lze vysledovat „mezi řádky“ v interpretačních pasážích textu – jako klíčová se zde samozřejmě jeví velikost obce. Toto shrnutí může autorka prezentovat při obhajobě. Závěr práce obsahuje reakci na stanovené hypotézy a diskusi výsledků.

Celá práce je velmi dobře promyšlena, což se obrazilo v její logické struktuře i semknutosti. Vysoká obsahová kvalita práce je podpořena neméně kvalitní formální stránkou. Vyzdvihnou lze např. grafické zpracování tematických map, autorka píše bez výraznějších chyb, odborným, přitom čtivým stylem. Použité prameny a literatura jsou správně citovány, grafické prvky jsou opatřeny zdroji atd.

Podle mého názoru sl. Eva Hosnedlová svojí prací jasně prokázala nadstandardní způsobilost absolventa bakalářského studijního programu, a doporučuji proto její práci k obhajobě.

V Praze dne 9. září 2009

RNDr. Miroslav Marada, Ph.D.
oponent práce